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Введение.

Актуальность изучения периода екатерининских реформ в Рязанской

провинции и этапов их проведения связана с тем, что исследование

процессов территориального деления и создания эффективного

административного аппарата управления важно для понимания специфики

России в плане административно-территориального разделения как

многонационального и крупнейшего государства в мире. Особое значение в

данном случае приобретает анализ процессов формирования новой системы

управления, в том числе организация эффективной местной власти на

отдаленных или недавно присоединенных территориях. Губернаторская

форма правления, созданная в данный период, накопила большой

практический опыт, который востребован и в настоящее время.

Изучение политических институтов, сформированных в XVIII веке,

сохраняет важное научное значение, позволяет исследовать общие

закономерности и региональные особенности развития внутренней и

внешней политики, общественной жизни, экономики и культуры.

Объектом исследования является Рязанская губерния после 1778 года.

На основе данного региона исследуются процессы формирования новых

единиц территориально-административного управления Российской империи.

Предметом проводимого исследования стали процессы

реформирования системы государственного управления на территории

сформированной Рязанской губернии.

Хронологические рамки исследования определяются следующим

рядом обстоятельств. Основные рамки: вторая половина XVIII века. Реформа

управления связана со знаменитым десятилетием расцвета законотворческой

деятельности Екатерины II в 1775-1785 года. Действительно, в 1775 году был

издан основополагающий документ - Учреждения о губерниях, положивший

начало реформе управления, основные тезисы которой позднее были развиты

в ряде законодательных актов: Наставление уездным казначеям, Уставы о
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вине и соли и многое другое, Устав благочиния, жалованные грамоты

городам и дворянству. Важно, что издание грамот практически совпадает по

времени с закрытием последних коллегий, связанных с внутренними делами

страны, что приводит к сосредоточению в руках губернских правлений

практически абсолютной полноты исполнительной власти и окончательно

вписывает все местные структуры, в том числе и городские учреждения, в

новую, территориальную систему управления. Нижняя граница связана с

официальным объявлением «Учреждения об управлении губерниями» как

законодательного документа, в то время как верхняя граница определяется

периодом завершения основных преобразований, связанных с установлением

новой системы административного управления.

Территориальные рамки исследования включили в себя территорию

Рязанской губернии по состоянию на 1778 год, после ее официального

открытия как новой административной единицы управления. Рязанская

губерния в 1778 году была разделена на двенадцать уездов, в центре каждого

из которых находился уездный город. Тема исследования охватывает

территорию Рязанской губернии после указа 1778 года в жестких

административных границах, где и продвигалось дальнейшее экономическое

и внутриполитическое развитие. Здесь следует отметить, что при изучении

материалов генерального межевания рассматриваются вопросы об

изменениях границ с соседними губерниями, но основное внимание

уделяется изучению именно тех территорий, которые включены в состав

Рязанской губернии как административной единицы.

Степень научной разработанности проблемы. Вопрос губернских

реформ в России и их практическая реализация вызывает интерес у многих

исследователей. Количество изданных работ, посвященных изучению

губернских реформ в екатерининское время, весьма велико. Исследования по

данной теме в основном посвящены либо общеисторическому значению

этого события, либо рассматривали отдельные аспекты этого события, такие
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как экономический, хозяйственный, административный или деятельность

отдельных лиц.

Наиболее активно тема губернских реформ обсуждалась в

дореволюционный период. Здесь необходимо отметить работу Н.М.

Карамзина «Записка о древней и новой России»1. При сравнительном

анализе древней истории России и современной ему страны, автор обратился

к реформам Екатерины II, как к одному из переломных моментов в

российской истории. Он достаточно подробно описывает результаты

екатерининских реформ, а также долговременные последствия, которые

сказывались на России даже после окончания ее правления.

Важной работой при изучении российского государственного

управления стал труд С.М. Соловьева «История России с древнейших

времен»2. Однако его труд остался не оконченным и был доведен до 1772

года, так что с темой данного исследования его работа связана в первую

очередь с предпосылками проведения губернских реформ. Автор отмечал

способность самодержавной власти к быстрой мобилизации и решению

сложных внутренних задач. По его мнению, именно государственное начало

играло главную роль в отечественной истории и выражало интересы

сословий.

Важное значение имеет объемная работа С. Шипова «О

государственном устройстве в России»3, в которой комплексно рассмотрена

система административного управления в Российской империи в XVIII веке.

В своей работе автор максимально полно охватывает период губернских

реформ Екатерины II, проводя исследование как предыстории этих событий,

так и результатов, достигнутых в ходе проведения реформ.

1 Карамзин Н.М. «Записка о древней и новой России» М.: Наука, 1991.
2 Соловьев С.М. История России с древнейших времен. Т.25. М.: Голос, Колокол-Пресс, 1998.
3 Шипов С. Об государственном устройстве в России. М.: Университетская типография, 1870.
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Для данного исследования важно сочинение В.О. Ключевского

«Русская история. Полный курс лекций»4. Этот труд является одним из

важных трудов в русской историографии, где подробно рассматривается весь

процесс истории России с древности до эпохи правления Александра II.

Ключевский отмечает период правления Екатерины II как один из самых

важных, уделяя большое значение губернским реформам, оценивая их как

необходимые для развития России.

При написании данной работы использовался труд А.Г. Брикнера

«История Екатерины Второй»5. Автор описывает всю историю царствования

Екатерины II на престоле и проводит качественный анализ всех основных

событий этого периода. Брикнер уделяет большее внимание результатам

губернских реформ, отмечая не только успешно выполненные задачи, но и

недостатки и недочеты, которые выявились в ходе их реализации и по

первым полученным результатам.

Историю областных учреждений при Екатерине II следует признать

наиболее полно и удачно разработанным вопросом в отечественной

историографии. На основе изучения всех указов за 1762-1765 года Ю. В.

Готье пришел к заключению, что преобразования в местном управлении в

первые годы царствования, были по существу единственной крупной

попыткой внести улучшения в областные учреждения 1727 года. Однако, все

положительные стороны реформы начала шестидесятых годов в правление

Екатерины II оказались неэффективными из-за их несвоевременности,

опоздав на несколько десятилетий, так как общественные, иначе говоря,

дворянские, течения уже выставляли иные требования.

Как и большинство его предшественников, Ю. В. Готье высоко оценил

деятельность Екатерины II по преобразованию местного управления, но,

говоря о причине ее обращения именно к областным учреждениям, сделал

4 Ключевский В.О. Сочинения в 8 томах. Т. 5. Курс русской истории. М.: Издательство социально-

экономической литературы, 1958.
5 Брикнер А.Г. История Екатерины Второй. М.: АСТ, 2004.
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вывод, что она должна была направить свои преобразовательные усилия на

учреждения второстепенные и местного характера6.

Большой вклад в изучении развития административного аппарата во

время екатерининских реформ внес А.С. Лаппо-Данилевского в работе

«Внутренняя политика Екатерины II»7. Автор дал конкретный и подробный

анализ проводимой Екатериной II политики, показал перестройку управления

в ходе губернских реформ. Кроме того, в его работе рассматриваются детали

создания основных губернских структур управления.

Исследование Л.О. Плошинского «Городское или среднее состояние

русского народа, в его историческом развитии, от начала Руси до новейших

времен»8 было посвящено состоянию городских обывателей в России от

древних времен до XIX века. Автор отдельно выделяет период правления

Екатерины II, указывая на значительные изменения в жизни городского

сословия в это время, отмечая как положительные, так и отрицательные

стороны проведенных реформ.

А.Д. Градовский исследовал структуру общественного управления в

стране и роль государства в жизни населения. В монографии «Высшая

администрация России XVIII столетия и генерал-прокуроры»9 он отдельно

выделил период правления Екатерины II, обратив особое внимание на

возрастающее усиление роли государства в общественной жизни.

В книге А.В. Лохвицкого «Губерния, земские и правительственные

учреждения»10 была исследована история губернского территориального

деления Российской империи, отмечена роль Екатерины II в формировании

основ централизации страны.

6 Готье Ю.В. История Областного управления в России от Петра Первого до Екатерины Великой.

Т.1. М.: Имп. Об-во истории и древностей российских, 1913, С. 325.
7 Лаппо-Данилевский А.С. Очерк внутренней политики Екатерины Второй. СПб.: Типография

М.М.Стасюлевича, 1898.
8Плошинский Л.О. Городское или среднее состояние русского народа, в его историческом

развитии, от начала Руси до новейших времен. СПб.: Типография Э.Веймара, 1852.
9Градовский А.Д. Высшая администрация России XVIII столетия и генерал-прокуроры. СПб.:

1866.
10Лохвицкий А. В. Губерния и ее земские государственные учреждения. СПб.: Типография Ивана

Бочкарева, 1864.
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Труды Б.Н. Чичерина посвящены исследованию роли государства в

развитии страны. В работе «История политических учений. Часть. Вторая.


[…]


реформ стала разросшаяся на местах бюрократия и сильное увеличение всего

аппарата.

Период административных реформ Екатерины II на территории

Рязанской губернии, можно разделить на несколько этапов:

Первый этап заключается в подготовке и издании Наказа, как первый

самостоятельный опыт Екатерины II во внутреннем реформировании. В

случае, связанном конкретно с Рязанской губернией он практически не

заметен. В этот период на территории Рязанской провинции не происходило

никаких серьезных изменений, связанных с перестройкой управленческого

аппарата или же территориального деления. «Наказ» в большей части в
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Рязанских землях не был даже активно обсуждаем, но в то же время является

очень важной вехой в истории реформ Екатерины II.

Второй этап заключается в обнародовании манифеста 1775 года, с

которого начинается длительный процесс подготовки и создания новых

административно-территориальных единиц по принципам, указанным в

манифесте. Это самый важный период в ходе всех губернских реформ,

послуживший началом их активной реализации. В этот период создается

Рязанская губерния, с чем были связаны большие гуляния и празднества,

оставившие наиболее заметный след в памяти горожан и истории самого

города.

Третий этап, самый длительный, связан с введением новых органов

управление и ломкой старого административного аппарата. Основной

задачей данного этапа стало развитие местного самоуправления. Не столь

заметный, но намного более важный период в практическом плане,

поскольку именно в течение этого времени идет не только создание нового

аппарата управления, но и формирование самой Рязанской губернии в новых

границах и с новым административным делением.

Четвертый этап состоит из обнародования и реализации Жалованных

грамот дворянству и городам, как завершение активной социальной

политики Екатерины II, направленной на решение указанных

представителями данных сословий проблем.

При реформировании системы местного государственного

самоуправления Екатерина II попыталась произвести разделение властей,

разделив судебные органы и администрацию. Было введено новое

территориальное деление, которое привело к кардинальным изменениям

судебной системы, ставшей чрезвычайно сложной. По мысли Екатерины II,

подобная сложная административная структура должна была приблизить

властные структуры к конкретным группам населения для учета их

сословных интересов.
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По полученным результатам реформирования аппарата управления

можно сказать, что на территории Рязанской губернии данные процессы

прошли успешно, реализовав все основные задачи, поставленные

манифестом 1775 года. По первым же отчетам в столицу можно судить о

качественном изменении всей системы местного управления, а также о

восторженной встречи данных изменений в сословиях, которых реформы

больше всего коснулись, и, в первую очередь, среди дворянства. Про

долговременное влияние можно сказать, что реформы заложили серьезную

основу для дальнейшего развития провинции, были основаны новые города

на месте прежних сел и поселений, проложены новые дороги и увеличен

приток средств в местный бюджет. Реформы дали большой толчок развитию

каменного строительства в Рязани, где строились новые улицы, возводились

каменные здания современной на тот момент архитектуры.

Переоценить значение реформ для дальнейшего развития Рязанской

губернии очень сложно. Несмотря на тот факт, что многие процессы в этот

период были только начаты, но не доведены до конца, была заложена очень

мощная основа для дальнейшего развития всей территории Рязанской

губернии. Практически вся территория провинции была полностью изменена,

пройдя перестройку как на административном уровне, с проведением и

определением новых границ, так были созданы новые города, полностью

перестроены уже существующие и определены конкретные планы их

дальнейшего развития. В ходе реформ на территории губернии было

заложено начало практически всем городам, которые сейчас являются

основными экономическими и промышленными центрами Рязанской

области, а административные границы, проведенные в период Екатерины II,

существенно не менялись до сих пор, что доказывает правильность их

проведения. Важным моментом является так же и то, что при проведении

нового административного деления губернии были сохранены устоявшиеся

экономические связи территорий, а сложившиеся центры торговли и ремесел

определены как новые уездные центры, получив дальнейшее развитие. Это
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вызвало дальнейшим экономически подъем в развитии и так же развитие

самих уездных городов, ставших полноценными центрами новым

административных территорий.

Реформа достигла той основной цели, ради которой проводилась: в

итоге дробления губерний и уездов губернская и уездная администрация

получили возможность без проволочек реагировать на действия

повседневной жизни губернии и уезда, взимание налогов, набор рекрутов,

сыск беглых, так и на чрезвычайные происшествия, такие как волнения и

эпидемии. Реформа унифицировала компанию местного управление на

местности всей страны, что привело к уничтожению автономии неких

окраин.

В целом направление реформ Екатерины II, несомненно, было тем же,

что и Петра I. Общей была и цель - создание регулярного государства, однако

его модель под влиянием идей Просвещения несколько трансформировалась,

иначе виделись принципы организации власти и управления,

взаимоотношения между властью и обществом, его социальная организация.

Произошедшие изменения в Рязанской губернии являются ярким тому

примером.

Губернская реформа Екатерины II в долгосрочной перспективе

повлекла за собой через четверть века реформы государственных

учреждений Александра I. Если в последней четверти XVIII века в

управлении должен был преобладал территориальный принцип, основанные

на количестве проживающего там населения, то в XIX столетии ведущим

становится отраслевой принцип. Одновременно в первой половине XIX века

основная часть населения в Рязанской губернии оставалась крепостными

крестьянами и зависела не от правительственных органов, а от помещиков,

так что особого значения для них весь процесс реформ не принес

существенных изменений.

Государство в XIX веке проводило реформы в рамках традиционной

политической культуры, в первую очередь опираясь на желания дворянства и
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крупных землевладельцев. Несмотря на все изменения в обществе под

влиянием реформы 1861, государство по-прежнему доминировало над всеми

сферами общественной жизни, сохраняя жесткий контроль над населением.

Данное положение еще более проявилось в период контрреформ, усиливших

административный контроль в центре и на местах, ужесточая централизацию

всего аппарата управления. В XIX веке уже необходимы были

принципиально иные процессы и реформы, в то время как власть стремилась

сохранять те основные положения, которые были заложены реформами

Екатерины II.
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