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Диссертационное исследование К.В. Тимченко посвящено одному из

интереснейших периодов отечественной истории — эпохе правления Екатерины II.

Масштаб реформаторской деятельности данного правителя сопоставим разве что с

периодом царствования Петра Великого. Екатерина II как и ее выдающийся

предшественник попыталась охватить преобразованиями практичерки все сферы

государственной жизни. Не все нововведения имели положительный результат, одни

так и остались на бумаге и не были воплощены, другие не дали того эффекта

которого от них ожидали. Одной из самых масштабных и удачных реформ

екатерининской эпохи стала — административная реформа. Данное диссертационное

исследование позволяет нам достаточно глубоко и подробно рассмотреть процессы

реформирования системы государственного управления на территории

сформированной Рязанской губернии.

Актуальность выбранной темы определяется тем, что исследование процессов

территориального деления и создания эффективного административного аппарата

управления важно для понимания специфики России как многонационального и

крупнейшего государства в мире, а губернаторская форма правления, созданная в

данный период, накопила большой практический опыт, который востребован и в

настоящее время.

Целью своей работы К.В. Тимченко избрал анализ основных этапов

проведения губернской реформы на территории Рязанской провинции в период

правления Екатерины II.

Это делает вполне обоснованными избранные в диссертации хронологические

рамки, которые охватывают период с1775 г., когда увидел свет важнейший

законодательный акт реформы местного управления - «Учреждения для управления

губерний Всероссийской империи», по 1785 г., период завершения основных

преобразований системы административного управления.

Территориальные рамки исследования охватывают территорию Рязанской

губернии после указа 1778 года, когда она фактически и была образована как новая

административная единица управления. Следует отметить, что при изучении

материалов генерального межевания рассматриваются вопросы об изменениях

границ с соседними губерниями. Но основное внимание уделяется изучению именно

тех территорий, которые включены в состав Рязанской губернии как

административной единицы.

Научная новизна диссертацииК.В. Тимченко определяется тем, что впервые в

отечественной историографии комплексно рассматривается проведение

административных преобразований в период правления Екатерины II на уровне

Рязанской губернии и ее уездов. Анализируется взаимодействие центра и отдельных

административных учреждений региона во второй половине XVIII в.

Научная и практическая значимость исследования состоят в том, что

обобщенные автором материалы и сделанные на этой основе выводы способствуют

дальнейшему изучению дискуссионных проблем в истории государственного

управления России. Основные положения работы могут быть использованы при

организации учебного процесса в вузе (написании учебников и учебных пособий,

чтении курсов по отечественной истории и спецкурсов по истории

административных реформ), а также обобщающих трудов по политической и

правовой истории России.

Представленная на защиту работа хорошо структурирована. Работа состоит из

введения, 3 глав, заключения и списка литературы. Структура работы соразмерна и
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вполне обоснованно приводит к заключению, где автор делает свои основные

выводы.

Во «Введении» (с. 3-28) автор убедительно обосновывает значимость темы,

конкретно определяет задачи, методы исследования, подробно анализирует

источники. Историографический обзор дает четкое представление о степени

исследования темы. В основу диссертации положены как опубликованные, так и

впервые вводимые в оборот материалы Государственного Архива Рязанской области

(ГАРО), Российского государственного Архива Древних Актов (РГАДА) и

Российского Государственного исторического архива (РГВИА). Обращает на себя

внимание хорошее знание автором литературы по данной научной проблеме.

К.В. Тимченко дает подробный анализ научных работ по теме исследования,

изданных как в дореволюционный, советский, так и современный период.

В первой главе диссертации «Губернские реформы Екатерины Великой» (

с. 29-70), состоящей из трех параграфов, проводится исследование предпосылок

реформ в эпоху правления Екатерины II.

В параграфе 1.1. предоставлена общая характеристика основных проблем и

противоречий, с которыми столкнулась Екатерина II после восществия на

российский престол.

В параграфе 1.2. проводится общий анализ основных государственных

преобразований, предложенных Екатериной II, ее идей, заложенных в основу

будущих реформ, и то, насколько данные замыслы были реализованы на практике.

В параграфе 1.3. рассматривается документальная база, составившая основу

данных преобразований. Здесь выделяются три наиболее важных акта: «Учреждения

для управления губерний», обнародованное 7 ноября 1775 года, «Жалованная

Грамота на права, вольности и преимущества благородного российского дворянства»

и «Грамота на права и выгоды городам Российской Империи», опубликованные

одновременно 21 апреля 1785 года.
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Все три документа были направлены на укрепление существующего строя и

улучшения системы управления территориями и населением. Впервые в России

законодательно утверждалась система самоуправления административных единиц.

Для наиболее полного изучения особенностей проводимых реформ данные

документы рассматриваются как взаимосвязанные законопроекты.

Во второй главе диссертации «Учреждение Рязанской губернии» (с.71-162),

состоящей из четырех параграфов, подробно рассматривается создание и развитие

Рязанской губернии в эпоху реформ Екатерины II и в последующий период.

В параграфе 2.1. отмечается, что предшественниками Екатерины II бьш

проведен ряд попыток реформирования существовавшей системы управления.

Однако все они не бьши доведены до конца. Поэтому императрице пришлось

провести значительные подготовительные мероприятия, связанные со сбором

статистического материала: сведений ревизских сказок и данных земельных

межеваний, на которые Екатерина II опиралась при реализации своих

преобразований.

В параграфе 2.2. рассматривается проведение мероприятий по учреждению

Рязанской губернии и первые преобразования в местном аппарате управления.

В ходе проведения реформы центральный город губернии получил новое

название, официально переименованный из Переславль-Рязанского в Рязань. С этого

момента начинается история Рязанской губернии. Автор отмечает, что в

реформировании Рязанской губернии большую роль сыграли Жалованные грамоты

дворянству и городам (с. 117).

В параграфе 2.3. проводится анализ процесса преобразования системы

административного-территориальных границ и развития самой губернии в этот

период. Основываясь на изучении архивного материала, К.В. Тимченко делает

вывод, что новое административное деление, с одной стороны, можно назвать

неточным, поскольку включало в себя сильно отличающиеся друг от друга
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территории, из-за чего невозможно было проведение общей политики развития

сельского хозяйства (с. 126). С другой стороны, оно не нарушало уже устоявшихся

экономических связей, способствуя развитию всего региона. Не смотря на

сохранение приоритета в развитии сельского хозяйства, автор отмечает, что имело

место и развитие промышленного производства, в частности металлургических и

металлообрабатывающих мануфактур (с. 129). Однако в целом он отмечает, что

экономическое развитие губернии происходиломедленно (с. 140).

В параграфе 2.4. изучается ход формирования нового аппарата управления,

работавшего на территории Рязанской губернии. К.В. Тимченко отмечает, что

Рязанская губерния является классическим примером проведения пореформенных

преобразований в провинции. В первые годы реформ на территории губернии

никаких отдельных отклонений от общепринятых правил не происходило. Принимая

во внимание выводы В.О. Ключевского, он обращает внимание на то, что при

формировании новых органов власти в Рязанской губернии прослеживается

сословная политика Екатерины II, направленная на увеличение роли дворянства в

местном управлении (с. 162).

В третьей главе «Общие итоги реформ Екатерины Второй по материалам

Рязанской губернии»(с. 163-191), состоящей из трех параграфов, проводится

исследование общих результатов реформ, как они были восприняты населением

Рязанской губернии и как сказались на дальнейшем развитии Российской империи.

В параграфе 3.1. рассматриваются произошедшие изменения в российском

обществе после реформ Екатерины Великой. Диссертант указывает, что одним

главных результатов реформы стало еще большее усиление экономического и

политического влияния дворянского сословия на местах. Так больше половины

местного чиновничества избиралось из дворянства, а большая часть выделяемых в

губернии денежных средств тратилась на зарплату дворян, особенно вельможной

бюрократии (с. 164).

в отношении городского сословия реформы способствовали формированию

самосознания горожан, получивших систему органов сословного самоуправления, но

складывание представлений о престижности и важности участия в таких органах

шло медленно (с. 166). Меньше всего результатов реформы принесли крестьянству.

После губернских реформ в рамках законодательства Российской империи

крестьянин находился и в частной собственности помеш,ика, и являлся подданным

империи, считаясь податным классом общества.

В параграфе 3.2. рассматривается реакция российского общества на

проведенные преобразования Екатерины Великой. Автор отмечает, что не смотря на

то, что результаты проводимых реформ в действительности оказались не столь

значимыми, чем предполагалось, в Рязанской губернии они бьши встречены в целом

с одобрением (с. 177).

В параграфе 3.3. формулируются выводы о результатах реформ, проведенных

Екатериной Великой, их значении для дальнейшего развития, как Рязанской

губернии, так и всей Российской империи. К.В. Тимченко акцентирует внимание на

том, что губернские учреждения Екатерины II еще больше усилили противоречия,

внесенные в управление реформами Петра I (с. 184). В результате этих реформ бьша

создана иерархия государственных служб, ставшая основной для более глубоких и

широких политико-юридических преобразований в будущем. Тем не менее,

диссертант указывает, что губернские реформы Екатерины II бьши попыткой создать

универсальную и крепкую иерархию власти в империи с самодержавием во главе.

Императрица стремилась использовать во имя своих целей традиции народной

самоорганизации и самоуправления (с. 187). Недочеты реформ в значимой мере

объяснялись отсутствием в России того времени профессиональных юристов,

неразвитостью права и правовой мысли в целом.

Выводы, представленные автором в заключении, опираются на приведенный в

работе фактический материал, согласуются с общей логикой исследования,
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проведенного К.В. Тимченко. В диссертации приведен обстоятельный список

источников и литературы.

Основное содержание диссертации отражено в автореферате и 9 публикациях

автора, в том числе в 3 статьях опубликованных в периодических изданиях,

рекомендованных перечнем ВАК РФ.

- Общая положительная оценка диссертации К.В. Тимченко не исключает и

некоторых замечаний по ее содержанию.

1. Параграф 1.3. «Основные документы губернских реформ» перегружен

аналитическим материалом по Жалованным грамотам дворянству и городам. Автору

можно было не останавливаться на этом моменте столь подробно.

2. В параграфе 2.3. «Формирование новой системы управления Рязанской

губернии» приведено большое количество статистических данных, не имеющих

большого значения для проводимого исследования.

3. В параграфе 2.4, «Создание губернских и земских учреждений» подробно

анализируется роль должности генерал-губернатора в новом губернском аппарате.

Остальные органы управления рассматриваются недостаточно глубоко. Автору

следовало бы уделить больше внимания этому вопросу.

4. В параграфе 3.2 «Общественное мнение о губернской реформе» не

уделяется достаточно внимания реакции общества Рязанской губернии на

проведенные реформы и их результаты. Здесь следовало бы детальнее рассмотреть

этот вопрос на местном уровне.

Однако отдельные замечания не снижают научной значимости проведенного

исследования. Таким образом, следует определить, что кандидатская диссертация

К.В. Тимченко посвящена актуальной теме, представляет научный интерес, носит

завершенный и самостоятельный характер. Цель исследования достигнута, выводы

подтверждают решение поставленных задач и открывают новые перспективы для

дальнейшего изучения данной проблемы.

Диссертация «Административные реформы Екатерины Великой (по

материалам Рязанской губернии)», представляет собой оригинальное, новое научное

исследование, которое соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ

от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор, Тимченко Кирилл Владимирович

заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Официальный оппонент

кандидат исторических наук, доцент,

доцент кафедры философии и истории.

Академии права и управления

Федеральной службы исполнения наказаний

(Академия ФСИН России)

2 мая 2017 г.

Буру кин В.В.

Email: vaburukin@yandex.ru

mailto:vaburukin@yandex.ru